
24. pielikums 

VTUA procesa aprakstam “Traktortehnikas vadītāja tiesību iegūšana,  

atjaunošana, iznīcināšana un datu reģistrēšana valsts informācijas sistēmā” 

 

 

Novērtēšanas kritēriji vadīšanas eksāmenā TR1 un TR2 kategorijai 

 

Nr. 

p.k. 

Kritēriju apraksts Novērtējums 

 Jautājumi un darbības Izpildīja Neizpildīja 

 Figūras un tehnoloģiskās operācijas Ar 

pirmo 

reizi 

Ar 

otro 

reizi 

Ar 

pirmo 

reizi 

Ar 

otro 

reizi 

 32.2. praktisko zināšanu pārbaude*   

1. Atbildēja uz pirmo izvēlēto uzbūves jautājumu  1 2 

2. Atbildēja uz otro izvēlēto uzbūves jautājumu  1 2 

3. Atbildēja uz trešo izvēlēto uzbūves jautājumu 1 2 

 32.3. sagatavošanās braukšanai   

4. Vizuāli pārliecinājās par traktora tehnisko 

stāvokli 

1 1 

5. Iekāpa un izkāpa no traktora, saglabājot trīs 

punktu saskari ar to 

1 2 

6. Pieregulēja traktora sēdekli 1 1 

7. Pieregulēja traktora spoguļus  1 1 

8. Pieregulēja traktora stūri 1 1 

9. Iedarbināja traktora motoru 1 1 

10. Pārbaudīja traktora gaismu sistēmas darbību 

(gabarītus, tuvo, tālo gaismu) 

1 1 

11. Pārbaudīja traktora pagrieziena gaismas 1 1 

12. Pārbaudīja traktora skaņas signālu 1 1 

13. Pārbaudīja traktora bremžu gaismu darbību 1 1 

14. Pārbaudīja traktora logu tīrītāju darbību 1 1 

15. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.3. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.4. traktortehnikas vadīšana   

16. Uzsāka braukt vienmērīgi 1 2 

17. Brauca pakāpeniski, parejot no zemākiem 

pārnesumiem uz augstākiem un otrādi, ja 

iespējams. Apstājās. 

1 1 

18. Nezaudēja kontroli pār traktoru taisnvirziena 

kustības laikā 

1 2 

19. Koordinēti darbojās ar traktora vadības ierīcēm 1 2 



20. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.4.apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.5. figūra “čūska”**   

21. Ar traktoru izbrauca figūru “čūska” uz priekšu 

un braucot atpakaļgaitā bez apstāšanās, 

neizlaižot, nepieskaroties vai neuzbraucot 

konusiem vai figūru veidojošajiem elementiem 

1 1 2 2 

22. Ar traktoru atpakaļgaitā kustību veica, no 

pretējās puses pēdējam konusam vai figūru 

veidojošam elementam, kur tika pabeigta 

kustība uz priekšu 

1 1 

23. *dzēsts*     

24. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.5. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 *dzēsts*  32.6.1. piekabes piekabināšana pie 

traktora*** 

  

25. Novietoja traktoru 90 grādu leņķī pret garāžas 

garenasi, ievērojot 15 m koridoru 

1 1 

26. Piebrauca pie piekabes, tās piekabināšanai, ne 

vairāk, kā ar divām kustībām (atļauts vienu 

reizi apstāties) atpakaļgaitā 

1 1 2 2 

27. *dzēsts*   

 *dzēsts*   

28. Novilka vai iedarbināja traktora stāvbremzi 1 2 

29. Izkāpa un iekāpa traktorā, saglabājot trīs 

punktu saskari ar to 

1 2 

30. Piekabinot piekabi, ievietoja sakabes tapu un  

nodrošināja to pret izkrišanu 

1 2 

31. Uzlika piekabes drošības ķēdi vai trosi (ja tāda 

ir paredzēta) 

1 2 

32. Pievienoja piekabes bremžu sistēmas (ja tāda 

ir paredzēta) pievadu 

1 2 

33. Pievienoja hidrosistēmas pievadu piekabes 

atbalsta kājas darbināšanai (ja tāds ir 

paredzēts) 

1 2 

34. Pievienoja piekabes gaismu sistēmas pievadu 1 2 

35. Pārbaudīja piekabes gabarītu gaismas 1 1 

36. Pārbaudīja piekabes pagrieziena gaismas 1 1 

37. Pārbaudīja piekabes bremžu gaismu darbību 1 1 

38. Noņēma piekabes riteņa pretizkustēšanās ķīļus  1 2 

39. Pacēla piekabes atbalsta kāju 1 2 

40. Atbrīvoja traktora stāvbremzi 1 2 



41. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 no 32.6.1. apakšpunktā 

minētās darbības 

1 2 

 32.5. figūra “garāža”**   

42. Ar traktoru, savienojumā ar piekabi, izbrauca 

no figūras “garāža”, ievērojot 90 grādu leņķi 

pret figūras “garāža” garenasi, 15 m koridora 

robežās 

1 1 

43. Ar traktoru, savienojumā ar piekabi, iebrauca 

figūrā “garāža”, ne vairāk, kā ar divām 

kustībām (atļauts vienu reizi apstāties) 

atpakaļgaitā, nepieskaroties, kā arī 

neuzbraucot konusiem vai figūru 

veidojošajiem elementiem 

1 1 2 2 

44. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.5. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.6.1. piekabes atkabināšana no traktora   

45. Novilka vai iedarbināja traktora stāvbremzi 1 2 

46. Izkāpa un iekāpa traktorā, saglabājot trīs 

punktu saskari ar to 

1 2 

47. Uzlika piekabes riteņa pretizkustēšanās ķīļus 1 2 

48. Nolaida piekabes atbalsta kāju 1 2 

49. Atvienoja piekabes gaismu sistēmas pievadu 1 2 

50. Atvienoja piekabes bremžu sistēmas (ja tāda ir 

paredzēta) pievadu 

1 2 

51. Atvienoja hidrosistēmas pievadu piekabes 

atbalsta kājas darbināšanai (ja tāds paredzēts) 

1 2 

52. Noņēma piekabes drošības ķēdi vai trosi (ja 

tāda ir paredzētas) 

1 2 

53. Izņēma piekabes sakabes tapu  1 2 

54. Traktoru novietoja, eksāmena uzdevumu 

sākuma pozīcijā, blakus figūrai “garāža” 

1 1 

55. Traktora motoru noslāpēja 1 2 

56. Izkāpa no traktora, saglabājot trīs punktu 

saskari ar to 

1 2 

57. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.6.1. apakšpunktā 

minētās darbības 

1 2 

 

Ja kandidāts eksāmena laikā kādā no sadaļām, izņemot figūru vai 

tehnoloģisko operāciju izpildes, novērtēšanas kritēriju novērtējuma rezultātā 

saņem vērtējumu 2  – eksāmens nav nokārtots. 

Pārējie novērtējumi: 



*Ja uz trim no izvēlētajiem jautājumiem kandidāts atbildēja un 

novērtēšanas kritēriju novērtējuma rezultātā ir iegūta kāda no atbilžu 

kombinācijām 1/1/1; 1/1/2; 1/2/1; 2/1/1  – eksāmens tiek turpināts;  

* Ja uz trim no izvēlētajiem jautājumiem kandidāts atbildēja un 

novērtēšanas kritēriju novērtējuma rezultātā ir iegūta kāda no atbilžu 

kombinācijām 1/2/2; 2/1/2; 2/2/1; 2/2/2  – eksāmens nav nokārtots; 

**Ja kritēriju apraksta 21. vai 43. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts ir 1, vai pēc diviem mēģinājumiem rezultāts ir 2/1  –  

eksāmens tiek turpināts; 

** Ja kritēriju apraksta 21. vai 43.. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts pēc diviem mēģinājumiem ir 2/2  – eksāmens nav 

nokārtots; 

***Ja kritēriju apraksta 26. punkta novērtēšanas kritēriju novērtējuma 

rezultāts ir 1, vai pēc diviem mēģinājumiem rezultāts ir 2/1  – eksāmens 

tiek turpināts; 

***Ja kritēriju apraksta 26. punkta novērtēšanas kritēriju novērtējuma 

rezultāts pēc diviem mēģinājumiem ir 2/2  – eksāmens nav nokārtots. 

 

Novērtēšanas kritēriji vadīšanas eksāmenā TR3 kategorijai 

Nr. 

p.k. 

Kritēriju apraksts Novērtējums 

 Jautājumi un darbības Izpildīja Neizpildīja 

 Figūras un tehnoloģiskās operācijas Ar 

pirmo 

reizi 

Ar 

otro 

reizi 

Ar 

pirmo 

reizi 

Ar 

otro 

reizi 

 32.2. praktisko zināšanu pārbaude*   

1. Atbildēja uz pirmo izvēlēto uzbūves jautājumu  1 2 

2. Atbildēja uz otro izvēlēto uzbūves jautājumu  1 2 

3. Atbildēja uz trešo izvēlēto uzbūves jautājumu 1 2 

 32.3. sagatavošanās braukšanai   

4. Vizuāli pārliecinājās par traktortehnikas 

tehnisko stāvokli 

1 1 

5. Iekāpa un izkāpa no traktortehnikas, saglabājot 

trīs punktu saskari ar to 

1 2 

6. Pieregulēja traktortehnikas sēdekli 1 1 

7. Pieregulēja traktortehnikas spoguļus (ja tādi ir 

paredzēti) 

1 1 

8. *dzēsts*   

9. Iedarbināja traktortehnikas motoru 1 1 



10. Pārbaudīja traktortehnikas gaismu sistēmas (ja 

tāda ir paredzēta ) darbību (gabarītus, tuvo, 

tālo gaismu) 

1 1 

11. Pārbaudīja traktortehnikas pagrieziena gaismas 

(ja tādas ir paredzētas) 

1 1 

12. Pārbaudīja traktortehnikas skaņas signālu 1 1 

13. Pārbaudīja traktortehnikas bremžu gaismu 

sistēmas (ja tāda ir paredzēta) darbību 

1 1 

14. Pārbaudīja traktortehnikas logu tīrītāju darbību 1 1 

15. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.3. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.4. traktortehnikas vadīšana   

16. Pacēla iekāpšanas, izkāpšanas kāpnes (ja tādas 

ir paredzētas) 

1 2 

17. Uzsāka braukt vienmērīgi 1 2 

18. Brauca pakāpeniski parejot no zemākiem 

pārnesumiem uz augstākiem un otrādi, ja 

iespējams. Apstājās. 

1 1 

19. Nezaudēja kontroli pār traktortehniku 

taisnvirziena kustības laikā 

1 2 

20. Koordinēti darbojās ar traktortehnikas vadības 

ierīcēm 

1 2 

21. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.4. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.5. figūra “čūska”**   

24. Ar traktortehniku izbrauca figūru “čūska” uz 

priekšu un braucot atpakaļgaitā bez apstāšanās, 

neizlaižot, nepieskaroties vai neuzbraucot 

konusiem vai figūru veidojošiem elementiem 

1 1 2 2 

25. Ar traktortehniku atpakaļgaitā kustību veica no 

pretējās puses pēdējam konusam vai figūru 

veidojošam elementam, kur tika pabeigta 

kustība uz priekšu 

1 1 

26. *dzēsts*     

27. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.5.apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.6.2. precīzu darbību veikšana ar 

manipulatoru*** 

  

28. Veica precīzas darbības ar manipulatoru 

tukšgaitā 

1 1 

29. Veica precīzas darbības ar forvardera 

satvērējkausu (greiferi) vai harvestera darba 

1 1 2 2 



galvu.  Prata to pārvietot uz priekšu un atpakaļ, 

pa labi un pa kreisi. Ievietoja to iezīmētā 

laukumā. Fiksēja manipulatoru transporta 

stāvoklī 

30. *dzēsts*     

31. *dzēsts*   

32. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.6.2. apakšpunktā 

minētās darbības 

1 2 

 32.6.2. uzbraukšana un nobraukšana no 

treilera platformas vai estakādes**** 

  

33. Ar traktortehniku patstāvīgi uzbrauca uz un 

nobrauca no treilera platformas vai estakādes, 

ievērojot pieļaujamās robežvērtības  

1 1 2 2 

34. *dzēsts*     

35. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.6.2. apakšpunktā 

minētās darbības 

1 2 

 32.5. figūra “garāža”**   

36. Novietoja traktortehniku 90 grādu leņķī pret 

figūras “garāža” garenasi, ievērojot 15 m 

koridoru  

1 1 

37. Traktortehniku iebrauca figūrā “garāža” ar 

vienu kustību atpakaļgaitā, nepieskaroties, kā 

arī neuzbraucot konusiem vai figūru 

veidojošajiem elementiem 

1 1 2 2 

38. Traktortehnikas motoru noslāpēja 1 2 

39. Izkāpa no traktortehnikas, saglabājot trīs 

punktu saskari ar to 

1 2 

40. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.5. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 

Ja kandidāts eksāmena laikā kādā no sadaļām, izņemot figūru vai 

tehnoloģisko operāciju izpildes, novērtēšanas kritēriju novērtējuma 

rezultātā saņem vērtējumu 2  – eksāmens nav nokārtots. 

Pārējie novērtējumi: 

*Ja uz trim no izvēlētajiem jautājumiem kandidāts atbildēja un 

novērtēšanas kritēriju novērtējuma rezultātā ir iegūta kāda no atbilžu 

kombinācijām 1/1/1; 1/1/2; 1/2/1; 2/1/1 –  eksāmens tiek turpināts; 

*Ja uz trim no izvēlētajiem jautājumiem kandidāts atbildēja un 

novērtēšanas kritēriju novērtējuma rezultātā ir iegūta kāda no atbilžu 

kombinācijām 1/2/2, 2/1/2, 2/2/1, 2/2/2  –  eksāmens nav nokārtots; 



**Ja kritēriju apraksta 24. vai 37. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts ir 1, vai pēc diviem mēģinājumiem rezultāts ir 2/1 –  

eksāmens tiek turpināts; 

**Ja kritēriju apraksta 24.  vai 37. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts pēc diviem mēģinājumiem ir 2/2  –  eksāmens nav 

nokārtots; 

***Ja kritēriju apraksta 29. vai 33. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts ir 1, vai pēc diviem mēģinājumiem rezultāts ir 2/1 –  

eksāmens tiek turpināts; 

***Ja kritēriju apraksta 29. vai 33. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts pēc diviem mēģinājumiem ir 2/2 –  eksāmens nav 

nokārtots; 

 

Novērtēšanas kritēriji vadīšanas eksāmenā TR4 kategorijai 

Nr. 

p.k. 

Kritēriju apraksts Novērtējums 

 Jautājumi un darbības Izpildīja Neizpildīja 

 Figūras un tehnoloģiskās operācijas Ar 

pirmo 

reizi 

Ar 

otro 

reizi 

Ar 

pirmo 

reizi 

Ar 

otro 

reizi 

 32.2. praktisko zināšanu pārbaude*   

1. Atbildēja uz pirmo izvēlēto uzbūves jautājumu  1 2 

2. Atbildēja uz otro izvēlēto uzbūves jautājumu  1 2 

3. Atbildēja uz trešo izvēlēto uzbūves jautājumu 1 2 

 32.3. sagatavošanās braukšanai   

4. Vizuāli pārliecinājās par traktortehnikas 

tehnisko stāvokli 

1 1 

5. Iekāpa un izkāpa no traktortehnikas, saglabājot 

trīs punktu saskari ar to 

1 2 

6. Pieregulēja traktortehnikas sēdekli 1 1 

7. Pieregulēja traktortehnikas spoguļus (ja tādi ir 

paredzēti) 

1 1 

8. Pieregulēja traktortehnikas stūri 1 1 

9. Iedarbināja traktortehnikas motoru 1 1 

10. Pārbaudīja traktortehnikas gaismu sistēmas (ja 

tāda ir paredzēta ) darbību (gabarītus, tuvo, 

tālo gaismu) 

1 1 

11. Pārbaudīja traktortehnikas pagrieziena gaismas 

(ja tādas ir paredzētas) 

1 1 

12. Pārbaudīja traktortehnikas skaņas signālu 1 1 



13. Pārbaudīja traktortehnikas bremžu gaismu (ja 

tādas ir paredzētas) darbību 

1 1 

14. Pārbaudīja traktortehnikas logu  tīrītāju 

darbību 

1 1 

15. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.3. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.4. traktortehnikas vadīšana   

16. Uzsāka braukt vienmērīgi 1 2 

17. Brauca pakāpeniski parejot no zemākiem 

pārnesumiem uz augstākiem un otrādi, ja 

iespējams. Apstājas. 

1 1 

18. Nezaudēja kontroli pār traktortehniku 

taisnvirziena kustības laikā 

1 2 

19. Koordinēti darbojās ar traktortehnikas vadības 

ierīcēm 

1 2 

20. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.4. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.5. figūra “čūska”**   

23. Ar traktortehniku izbrauca figūru “čūska” uz 

priekšu un braucot atpakaļgaitā bez apstāšanās, 

neizlaižot, nepieskaroties vai neuzbraucot 

konusiem vai figūru veidojošiem elementiem 

1 1 2 2 

24. Ar traktortehniku atpakaļgaitā kustību veica no 

pretējās puses pēdējam konusam vai figūru 

veidojošam elementam, kur tika pabeigta 

kustība uz priekšu 

1 1 

25. *dzēsts*     

26. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.5. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

 32.6.2. uzbraukšana un nobraukšana no 

treilera platformas vai estakādes*** 

  

27. Ar traktortehniku patstāvīgi uzbrauca uz un 

nobrauca no treilera platformas vai estakādes, 

ievērojot pieļaujamās robežvērtības 

1 1 2 2 

28. *dzēsts*     

29. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.6.2. apakšpunktā 

minētās darbības 

1 2 

 32.5. figūra “garāža”**   

30. Novietoja traktortehniku 90 grādu leņķī pret 

figūras “garāža” garenasi, ievērojot 15 m 

koridoru  

1 1 



31. Traktortehniku iebrauca figūrā “garāža” ar 

vienu kustību atpakaļgaitā, nepieskaroties, kā 

arī neuzbraucot konusiem vai figūru 

veidojošajiem elementiem 

1 1 2 2 

32. Traktortehnikas motoru noslāpēja 1 2 

33. Izkāpa no traktortehnikas, saglabājot trīs 

punktu saskari ar to 

1 2 

34. Ievēroja drošības noteikumus, veicot MK 

noteikumu Nr. 551 32.5. apakšpunktā minētās 

darbības 

1 2 

    

 

Ja kandidāts eksāmena laikā kādā no sadaļām, izņemot figūru vai 

tehnoloģisko operāciju izpildes,  novērtēšanas kritēriju         novērtējuma rezultātā 

saņem vērtējumu 2  – eksāmens nav nokārtots. 

Pārējie novērtējumi: 

*Ja uz trim no izvēlētajiem jautājumiem kandidāts atbildēja un 

novērtēšanas kritēriju novērtējuma rezultātā ir iegūta kāda no atbilžu 

kombinācijām 1/1/1; 1/1/2; 1/2/1; 2/1/1, –  eksāmens tiek turpināts; 

*Ja uz trim no izvēlētajiem jautājumiem kandidāts atbildēja un 

novērtēšanas kritēriju novērtējuma rezultātā ir iegūta kāda no atbilžu 

kombinācijām 1/2/2; 2/1/2; 2/2/1; 2/2/2  –  eksāmens nav nokārtots ; 

**Ja kritēriju apraksta 23. vai 31. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts ir 1, vai pēc diviem mēģinājumiem rezultāts ir 2/1 –  

eksāmens tiek turpināts; 

**Ja kritēriju apraksta 23. vai 31. punkta  novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts pēc diviem mēģinājumiem ir 2/2  –  eksāmens nav 

nokārtots; 

***Ja kritēriju apraksta 27. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts ir 1, vai pēc diviem mēģinājumiem rezultāts ir 2/1 –  

eksāmens tiek turpināts; 

***Ja kritēriju apraksta 27. punkta novērtēšanas kritēriju 

novērtējuma rezultāts pēc diviem mēģinājumiem ir 2/2  –  eksāmens nav 

nokārtots; 

 

 

 

7F24 


